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1862, men først er traadt i Virksomhed to 
Aar senere; thi det ærede Medlem maa jo 
ikke have overseet, at Slutningsparagraphen i 
Loven bemyndiger Regjeringen til at suspetrdere 
Hingsteskuerne i de to første Aar og anvende 
Præmiebeløbet paa en heelt anden Maade, og 
det har Regjeringen gjort, saa at der altsaa 
ingen Hingsteskuer ere afholdte i de to første 
Aar. Det er saaledes en meget kort Aarrække, 
Hingsteskuerne have været afholdte i, og at 
forlange, at de i disse faa Aar skulde have 
øvet nogen gjennemgribende Indflydelse paa 
Landets Hesteavl, er for Meget. Men hvad 
de ganske vist have gjort, idetmindste i de 
Egne, hvor jeg er kjendt, er, at de virkelig 
have vakt Interessen for Tilveiebringelsen af 
udmærkede Tillægsdyr. Der er ikke alene op- 
drættet bedre Tillægsdyr i Forventning af 
Præmie, men, hvad der ogsaa har stor Betyd- 
ning, disse udmærkede Tillægsdyr ere blevne 
bevarede for Kredsen og for Landet gjennem 
Præmierne. Det er en i og for sig saa lidet 
lønnende Jndustri at holde Hingste til Andres 
Afbenyttelse, at Fristelsen til at ashænde det, 
man har af virkelig Godt, er meget stor, og 
Opfordringen til at anskaffe noget virkelig 
Godt meget lille, naar der ikke er en saadan 
Extrafordeel i temmelig sikker Udsigt, som de 
betydelige Præmier, der uddeles ved Hingste- 
skuerne, afgive. Det er jo, naar man ikke har 
selve Individerne foran sig, en meget vanskelig 
Sag at komme ind paa en Discussion om, 
hvorvidt en enkelt Præmie er bleven uddeelt 
med Rette eller Urette; men det forekommer 
mig, at den haarde Dom, som det ærede Med- 
lem fældte over en ellers her i Landet aner- 
kjendt Hesterace, og den særlig misbilligende 
Dom, han fældte over et enkelt Individ, kun 
kunde? være paa sin rette Plads paa selve 
Hingsteskuepladsen, hvor Dyrene stode for Ved- 
kommendes Dine, saa at de selv kunde under- 
søge, hvorvidt denne Dom var begrundet eller 
ikke. Jeg troer ikke, at man her paa Oerne 
bedømmer Hestene efter deres Vægt, efter deres 
Masse. Dersom en saadan Bebreidelse skulde 
ramme noget Sted, troer jeg ikke, det var 
Oerne det maatte snarere være Jylland. Men, 
naar Alt kommer til Alt, dersom Kjøberne 
af Heste betale Hestene efter Lispundevægt, er 

det jo ogsaa i og for sig et berettiget Moment 
ved Bedømmelsen af Tillægsdyret, at det har 
en saadan Vægt, og at det idetmindste til en 
vis Grad er Tilfældet i enkelte Dele af Lan- 
det, at Hestene betales efter Vægt, troer jeg 
kan stadfæstes af Medlemmer, der høre hjemme 
i disse Egne. Vi tælle jo blandt Thingets 
ærede Medlemmer Mænd, som forestaae Hingste- 
skuerne i deres Egne, og jeg frygter ikke for 
at faae min Bemærkning underkjendt fra nogen 
Beboer af disse Landsdele. 

Haff t ter t  Jeg skulde vistnok ikke tillade 
mig paany at tage Ordet, naar det ikke var 
saa, som et andet æret Medlem forleden Dag 
bemærkede, at vi her i Landsthiuget for Die- 
blikket have ret god Tid. Det maa imidlertid 
i Betragtning heraf være mig tilladt at knytte 
et Par Bemærkninger til, hvad den høitærede 
Indenrigsminister nu udtalte. Naar den høit- 
ærede Indenrigsminister yttrede, at Varigheden 
af Bestemmelsen om Anvendelsen af Penge 
til Hingsteskuer ikke var saa ganske kort, idet 
den efter Loven af 23de Ianuar 1862 var 
sat til 10 Aar, saa maa jeg dertil yttre, at 
en saadan Aarrække er meget kort, naar det 
gjælder om at bedømme Hestetillæget; man 
kan nemlig indenfor samme knapt komme til 
at bedømme den anden Generation, d. e. den, 
som er falden efter de Hingste, der første 
Gang ere blevne præmierede, og man vil alt- 
saa ikke kunne faae nogen klar Anskuelse af, 
om man har været heldig i Valget af disse 
Tillægsdyr. Skal der fra Statens Side 
gjøres noget Alvorligt for Hesteavlen, saa maa 
der efter min Formening egentlig gives en i 
en lang Aarrække varende Grundlov for Heste- 
avlen, om jeg saa maa kalde det. Staten 
bør da gjennem sine dygtigste Hestekjendere 
ved en Undersøgelse af Forholdene her i 
Landet og af de Fordringer, som stilles af 
Hestekjøberne, saavel indenlandske som uden- 
la«ndske, søge at komme til et bestemt Resultat 
med Hensyn til, hvilke Hesteraeer man skal 
søge, bevarede for Landet, og Staten maa saa 
skaffe saadanne Tillægsdyr tilveie og ved for- 
skjellige Foranstaltninger, om jeg saa maa 
sige, indirecte tvinge Beboerne til at benytte 
dem, saa at den« overvinder indgroede For- 


